
 

UCHWAŁA NR L/311/2021 
RADY GMINY SO ŃSK 

 
z dnia 5 listopada 2021 r. 

 

w sprawie Regulaminu używania symboli Gminy Sońsk. 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U z 2021 r. poz. 1372) Rada Gminy Sońsk uchwala, co następuje: 

 
Regulamin używania symboli Gminy Sońsk. 

 
§ 1. 

Ustanawia się, jako normy obowiązujące w Gminie Sońsk, Regulamin używania symboli 
Gminy Sońsk. 

 
§ 2. 

Symbolami Gminy Sońsk zgodnie z Uchwałą Nr XL/393/2018 Rady Gminy Sońsk z dnia  
16 czerwca 2018 roku w sprawie ustanowienia herbu, flagi, flagi stolikowej, banneru oraz 
sztandaru są: 

1) herb Gminy Sońsk, 

2) flaga Gminy Sońsk, 

3) flaga stolikowa Gminy Sońsk, 

4) sztandar Gminy Sońsk. 

 

§ 3. 
1. Symbole gminy stanowią własność Gminy Sońsk, podlegają ochronie prawnej i mogą być 

używane wyłącznie zgodnie z niniejszym regulaminem. 

2. Herb i flaga gminy mogą być używane do celów handlowych, reklamowych lub innych 
związanych  z uzyskiwaniem dochodu wyłącznie za zgodą Wójta Gminy Sońsk, wyrażoną 
pisemnie na wniosek zainteresowanych osób i podmiotów gospodarczych. 

3. Organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy Sońsk mogą używać herbu lub flagi 
gminy po uzyskaniu pisemnej zgody na ich używanie, wyrażonej na wniosek 
zainteresowanych. 

4. Wniosek, o którym mowa w ust. 2 i 3, powinien wskazać cel, sposób i formę używania 
wizerunku herbu lub flagi oraz projekt lub prototyp przedmiotu, na którym ma być 
umieszczony wizerunek herbu lub flagi. 

5. Zgoda na używanie herbu lub flagi, może być udzielana odpłatnie. Warunki odpłatności za 
używanie herbu lub flagi określa stosowna umowa zawarta przez Wójta Gminy Sońsk. 

6. Zgoda na używanie herbu lub flagi dla organizacji pozarządowych, o których mowa w ust. 3, 
udzielana jest nieodpłatnie pod warunkiem, że nie są one używane do celów prowadzonej 
działalności gospodarczej. 

7. Wójt Gminy Sońsk prowadzi rejestr udzielonych zgód na używanie herbu lub flagi gminy. 

8. Wójt Gminy Sońsk może cofnąć zgodę na używanie herbu lub flagi, jeżeli będą one używane 
niezgodnie z zasadami określonymi w Regulaminie. 



9. Używanie i rozpowszechnianie symboli, o których mowa w § 1, przez inne podmioty  
w publikacjach naukowych i popularno-naukowych, nie wymaga zgody Wójta. 

10. W sprawach nieuregulowanych w Regulaminie, indywidualną decyzję co do konkretnych 
okoliczności i warunków użycia wizerunku herbu lub flagi, podejmuje w każdym przypadku 
Wójt Gminy Sońsk. 

11. Organizacje i podmioty gospodarcze, o których mowa w ust. 2 i 3, które używają symboli 
Gminy Sońsk do swojej działalności, zobowiązane są do złożenia wniosku w terminie 30 dni 
od dnia wejścia w życie niniejszej uchwały do Wójta Gminy Sońsk, celem uzyskania zgody, o 
której mowa w ust. 5 i 6. 

 
§ 4. 

Symbole gminy, powinny być otoczone należytą czcią i szacunkiem. Nie mogą być 
przechowywane lub eksponowane w miejscach temu niegodnych. 

 
§ 5. 

1. Herbem Gminy Sońsk posługują się władze Gminy Sońsk i gminne jednostki organizacyjne. 

2. Herb Gminy Sońsk może być umieszczany w szczególności: 

1) na sali obrad Rady Gminy Sońsk, 

2) w gabinecie Wójta Gminy Sońsk, 

3) w sali ślubów,  

4) na i w budynkach oraz ich wnętrzach - siedzibach władz Gminy Sońsk i gminnych 
jednostek organizacyjnych,  

5) na tablicach pamiątkowych fundowanych przez władze Gminy Sońsk,  

6) na pieczęciach Gminy Sońsk oraz gminnych jednostek organizacyjnych,  

7) na słupach i rogatkach usytuowanych na granicach Gminy Sońsk,  

8) na tablicach informacyjnych, tablicach z nazwami miejscowości, placów, 

9) na blankietach korespondencyjnych, materiałach promocyjnych wydawanych przez Wójta 
Gminy Sońsk lub za jego zgodą,  

10) w publikacjach i biuletynach samorządowych oraz na oficjalnych stronach internetowych 
Gminy Sońsk i gminnych jednostkach organizacyjnych,  

11) do oznakowania pojazdów stanowiących własność gminy,  

12) w innych miejscach i na materiałach innych podmiotów za zgodą Wójta Gminy Sońsk.  

 
§ 6. 

 
1. Do celów zdobniczych, poza reprezentacyjnymi, można użyć samego godła herbu.  

2. Dopuszcza się używanie herbu gminy w formie niebarwnej grafiki.  

3. Herb lub jego godło może być używane wyłącznie w formie i proporcjach określonych  
w Uchwale, o której mowa w § 2.  

 
§ 7. 

1. Flaga Gminy Sońsk może być wywieszana (podnoszona) przed budynkiem lub na budynku 
stanowiącym siedzibę organów Gminy, jednostek organizacyjnych Gminy oraz innych 
obiektach gminnych,  

2. Flaga może by umieszczana także wewnątrz budynków, w szczególności:  
1) w sali obrad Rady Gminy Sońsk,  



2) w miejscu odbywania uroczystości oficjalnych, w których uczestniczą przedstawiciele 
organów Gminy Sońsk,  

3) podczas spotkań Wójta Gminy Sońsk i Przewodniczącego Rady Gminy Sońsk  
z przedstawicielami dyplomatycznymi innych państw, delegacji innych państw, 
Parlamentu, Rządu RP lub delegacji władz samorządowych, 

4) podczas spotkań Wójta Gminy Sońsk i Przewodniczącego Rady Gminy Sońsk przy 
podpisywaniu umów i porozumień.  

3. Flaga nie może dotykać podłogi, ziemi, bruku lub wody.  
4. Podniesiona lub wywieszona flaga musi mieć czytelne barwy i wzór, być czysta. 
5. Zalecanym sposobem eksponowania flagi jest jej wywieszenie na maszcie pionowym lub 

skośnym.  
6. Inne sposoby eksponowania flagi to:  

1) wywieszenie z okna lub balkonu na drążku prostopadłym do ściany budynku, 
2) zawieszenie pionowo na linie umieszczonej nad ulicą, 
3) zatknięcie na drzewcu w skośnym uchwycie przymocowanym do ściany budynku, latarni 

ulicznej,  
4) niesienie na drzewcu w pochodzie, 
5) umieszczenie na drzewcu na specjalnej podstawie w sali lub gabinecie, a także na podium 

po prawej stronie mównicy,  
6) umieszczenie na pręcie z podstawką i ustawienie na stole (flaga stolikowa).  

7. W dniach żałoby ogłoszonej na terenie Gminy Sońsk flagę:  
1) na masztach pionowych przed budynkiem stanowiącym siedzibę władz Gminy i przed 

budynkami gminnych jednostek organizacyjnych flagę spuszcza się do połowy masztu,  
2) na masztach skośnych opatruje się kirem.  

 

§ 8. 
1. Sztandar używany jest w czasie ważnych uroczystości i prezentowany w poczcie 

sztandarowym składającym się z minimum trzech osób (chorążego i dwóch osób asysty) 
rekrutujących się spośród osób będących przedstawicielami organów gminy. Skład pocztu 
sztandarowego ustala Wójt Gminy Sońsk. 

2. Na obszarze Gminy Sońsk sztandarowi oddawana jest cześć w sposób przewidziany dla flagi 
państwowej i ma on zawsze pierwszeństwo przed innymi sztandarami.  

3. Sztandar przechowywany jest w gablocie umieszczonej w sali posiedzeń Rady Gminy Sońsk 
w budynku Urzędu Gminy.  

 

§ 9. 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sońsk. 

 

 

§ 10. 
Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Mazowieckiego. 

 
 

Przewodniczący Rady Gminy 

Waldemar Gebert 

 



 

Uzasadnienie  

 

 
Herb Gminy Sońsk, a także inne symbole takie jak flaga czy sztandar Gminy Sońsk, są 
elementami identyfikującymi jednostkę samorządu terytorialnego. Rada Gminy Sońsk Uchwałą  
Nr XL/393/2018 Rady Gminy Sońsk z dnia 16 czerwca 2018 roku ustanowiła herb, flagę, flagę 
stolikową, banner oraz sztandar Gminy Sońsk. Uznając te symbole za jedne z najważniejszych 
elementów identyfikujących gminę należy uznać, że Rada Gminy Sońsk jest uprawniona do 
określenia zasad oraz warunków używania herbu, flagi i sztandaru Gminy Sońsk, gdyż jest to 
konieczne dla ich prawidłowego funkcjonowania. Zgodnie z wyrokiem Naczelnego Sądu 
Administracyjnego z dnia 25 listopada 2009 r. II OSK 1307/09  do właściwości rady gminy 
należy podejmowanie uchwał nie tylko o ustanowieniu herbu i flagi gminy, ale także uchwał 
regulujących zasady ich używania. Zgodzić się wprawdzie należy z poglądem, że przepis art. 18 
ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ma charakter przepisu 
kompetencyjnego  
i wyciąganie zeń wniosków przy posłużeniu się wykładnią gramatyczną nie jest wystarczające 
dla stwierdzenia istnienia w nim samoistnej normy materialnoprawnej, mogącej stanowić 
podstawę tworzenia norm prawa miejscowego, do których zaliczyć należy również uchwalę w 
sprawie zasad używania herbu lub flagi gminnej. Tym niemniej przepis art. 3 ust. 1 ustawy o 
odznakach  
i mundurach, odczytywany w powiązaniu z przepisem art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym nie tylko nie stwarza przeszkody do uchwalenia zasad 
posługiwania się tymi insygniami gminnymi, ale mieści w sobie implicite uprawnienie do 
uregulowania takiej materii, bez czego samo uchwalenie herbu lub flagi nie wiązałoby się  
z jakimikolwiek możliwościami praktycznego ich używania lub wykorzystywania.



 

 


